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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o syntéze iminových dynamerů a Schiffových bází.

Důraz je kladen na objasnění struktury a schopnost tvořit dynamické hemiaminaly.

Díky velkému množství elektronově bohatých dusíků a dvojných vazeb se předpokládá,

že by tyto dynamery mohly být elektronově vodivé.

Abstract

This bachelor thesis deals with imin dynamer synthesis and model Shiff bases.

Clasification of structure and ability to create dynamic hemiaminals are emphasised.

Due to large number of electron-rich nitrogen atoms and π bonds we can assume, that

these dynamers might be electron conductive.
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konstituční dynamická chemie, hydrazin, konjugované polymery, pyraziny
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1. Úvod

Dynamická kombinatoriální chemie (DCC – Dynamic Combinatorial Chemistry) je

mladé, ale poměrně rychle se rozvíjející odvětví chemie
1
. První publikace, která se

tímto tématem blíže zabývala, vyšla v roce 1996
2
. Hlavním rozdílem mezi DCC a

klasickou kombinatoriální chemií (CC – Combinatorial Chemistry) je, že CC je

založena na nevratných reakcích, kdežto reakce, které se podílejí na spojování

jednotlivých stavebních jednotek v DCC, bývají reverzibilní. V DCC může docházet

k vzájemné výměně určitých částí struktur mezi jednotlivými molekulami, které jsou

součástí dynamické kombinatoriální knihovny
1
(DCL – Dynamic Combinatorial

Library).

Díky tomu, že formování DCL probíhá pod termodynamickou kontrolou,

ne kinetickou
3
, je zastoupení jednotlivých částí knihovny závislé pouze na relativních

stabilitách konečných produktů. DCL je tedy schopna reagovat na změnu vnějších vlivů

(změnu reakčních podmínek) vznikem nové rovnovážné směsi produktů. Stabilizace

jednoho člena DCL má za následek rozpad nebo přeskupení dalších. Stabilnější

sloučeniny tedy vznikají na úkor těch méně stabilních, které obsahují stejné stavební

bloky. Přidáme-li do reakční směsi molekulu substrátu, pro jehož komplexaci hledáme

vhodný ligand, vytvoří se termodynamicky stálý komplex s tím produktem

z generované rovnovážné směsi, který je pro komplexaci nejvýhodnější. Tahle vlastnost

představuje hlavní rozdíl DCC oproti tradiční kombinatoriální chemii.

Jak již bylo zmíněno, klíčovým prvkem DCC je reverzibilní interakce, která

zprostředkovává výměnu stavebních bloků mezi molekulami DCL
4
. Tato interakce se

musí řídit určitými pravidly: a) musí být reverzibilní v rozumném časovém měřítku,

b) reverzibilní reakce musí být kompatibilní s experimentálními podmínkami selekčního

procesu – včetně funkčních skupin na stavebních blocích a templátu, rozpouštědla a pH;

c) reakční podmínky by měly být mírné (např. teplota, tlak, koncentrace), aby nedošlo

k porušení labilních nekovalentních interakcí; d) je potřeba, aby byly všechny molekuly

DCL v rovnováze rozpustné; e) mělo by být možné ukončit reakci tak, aby si jednotlivé

komponenty knihovny zachovaly svoji strukturu a daly se beze změny okamžitě

izolovat; f) v ideálním případě by měly být všechny molekuly systému isoenergetické,
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aby se zabránilo vytváření produktů, které jsou silně preferované a posunují rovnováhu

výrazně jedním směrem. V praxi je však tento požadavek splněn jen zřídka – téměř

všechny systémy, ve kterých vznikají makromolekuly, upřednostňují z entropických

důvodů vznik menších oligomerních struktur.

Třemi hlavními typy vazeb, které bývají zprostředkovávány pomocí

reverzibilních interakcí, jsou: nekovalentní interakce (vodíkové vazby), koordinační a

kovalentní vazby (podle literatury
5
můžeme rozdělit DCC na dynamickou nekovalentní

chemii a dynamickou kovalentní chemii). Při vzniku slabých a nestabilních

nekovalentních vazeb obvykle bývá dosaženo rovnováhy poměrně rychle. Avšak

produkty nebývají příliš stabilní − zejména v roztocích – je tedy obtížné je

např. separovat chromatograficky a dále analyzovat pro použití v dalších

experimentech. Tento problém je možné obejít kovalentním zafixováním dané struktury

systému použitím separační ireverzibilní reakce
1,6

. Tvorba dynamických kovalentních

vazeb obvykle vykazuje pomalou kinetiku. Reakce může být někdy urychlena přidáním

vhodného katalyzátoru. K reakcím, při kterých vznikají reverzibilní kovalentní vazby,

patří např. výměna acetalů, výměna hydrazonů, transamidace, tvorba iminů a tvorba

disulfdů.

Schéma 1: Příklady reverzibilních kovalentních vazeb - výměna acetalů, hydrazonů, transamidace

tvorba iminů a tvorba disulfidů.
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Dynamický kombinatoriální přístup se nyní používá v anorganických,

organických i bioorganických procesech
7
. Reakce mohou probíhat v roztocích,

na fázovém rozhraní, na povrchu, v tuhém stavu a v molekulárních vrstvách nebo

membránách.

Kromě hledání reverzibilních reakcí kvůli potenciálnímu využití v dynamických

kovalentních procesech je DCC aplikována do třech hlavních oblastí
5
: 1) dynamické

generování receptorů nebo substrátů řízené molekulárními rozpoznávacími procesy;

2) vývoj pracovních postupů v hledání nových biologicky aktivních látek; 3) rozvoj

dynamických materiálů.

K analyzování dynamických systémů se nejčastěji využívá technik HPLC,

NMR, hmotnostní spektrometrie nebo elektronové mikroskopie. Některé komponenty

DCL jdou analyzovat přímo metodou HPLC, avšak méně stabilní molekuly,

jako např. iminy nebo hemiacetaly by se přímou analýzou mohly pozměnit, proto se

labilní molekuly uzamykají , např. v případě iminů se využívá redukce na sekundární

aminy, které jsou kineticky stabilní
8
.

Smísením ligandů s ionty kovů mohou vznikat dynamické komplexy kovů
7
.

První, kdo narazili na dynamickou komplexaci kovových iontů, byli Roland Krämer

s Jean-Marie Lehnem
9
ve své práci o spontánním uspořádání spirálovitých kovových

komplexů v roce 1993. Zjistili, že z rovnovážné směsi ligandů a iontů kovů se tvoří

pouze dvojspirálové kovové komplexy s jedním uspořádáním. Takové sebe-

rozpoznávání (self-recognition) v sobě již nese základní prvky DCC – samoskladbu

(self-assembly) supramolekulární struktury reverzibilními procesy s výběrem

správného partnera .
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2. Uvedení do problematiky

2.1 Iminy

Iminy vznikají nukleofilním atakem primárního aminu na karbonylovou skupinu

za vzniku hemiaminalu a následnou dehydratací (viz Schéma 2). Jde o zpětnou reakci,

která byla objevena Schiffem v roce 1864
10,11

, proto se iminům někdy také říká

Schiffovy báze. Je také známo, že Brønstedovy kyseliny usnadňují přechod

intermediátu hemiaminalu na iminové a iminiové formy.

Schéma 2: Tvorba iminové vazby přes nestabilní intermediát hemiaminal.

Iminová tvorba a výměna jsou dnes už běžné reakce v DCC. Byly realizovány

v řadě procesů, jako je např. syntéza ligandů salenového typu (salen-type)

(viz Schéma 3) pro koordinaci na kovové ionty
12

a příprava různých dalších

makrocyklů
13-15

.

Schéma 3: Příprava salenu kondenzací ethylendiaminu a salicylaldehydu:

Reverzibilní reakce, při kterých vznikají iminy, a amin-imin výměny

(transiminace) obvykle využívají enzymy pro kovalentní propojení substrátů
16

. Iminy

jsou většinou popisovány jako málo reaktivní sloučeniny, avšak protonované iminy jsou

o několik řádů reaktivnější. To vysvětluje, proč je výměna substituentů na C=N

skupinách obvykle kysele katalyzovaná (pH 4-5). Transiminace může být katalyzována

také Lewisovými kyselinami, např. Sc(OTf)3
5
.
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Schéma 4: Tvorba iminové vazby, transiminace a iminová metathese

Tvorba iminů ve vodě je spíše omezená. Iminy se většinou redukují na aminy

pomocí NaBH3CN, a teprve potom se izolují
17

. Rovnovážné konstanty, například

s benzaldehydem, jsou obecně nízké – menší než 10 M
-1

pro aromatické aminy a

pro více bazické alifatické aminy se pohybují maximálně do 10
3
M

-1
. Např. Lehn a kol.

publikovali korelace rovnovážných konstant tvorby iminů ve vodném prostředí mezi


[…]


byla poté sušena bezvodým MgSO4, zfiltrována a odpařena na RVO. Odpařením

vznikla oranžová viskózní látka, která byla rozpuštěna v hexanu (60 ml). Roztok byl

dále ochlazen ponořením baňky do chladící lázně (suchý led/aceton), kdy se z roztoku

vysrážela žlutá sraženina, která byla zfiltrována v ochlazené aparatuře a promyta

studeným hexanem (20 ml). Po vysušení pod vakuem bylo získáno 6,14 g (55 %)

produktu 15 ve formě žlutého prášku.
1
H NMR (299.94 MHz, CDCl3): 8.46-8.25

(m, 4H), 7.92 (d, J = 9.0 Hz, 2H), 2.18-2.07 (m, 4H), 1.25-1.04 (m, 20H), 0.83-0.78 (t,

6H), 0.61-0.48 (m, 4H) ppm. Naměřené NMR spektrum odpovídá literatuře
52

.
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6. Závěr

1. Byly připraveny mono- a dikarbaldehydy pyrazinu jako výchozí látky pro přípravu

hemiaminalových a iminových dynamerů.

2. Byly prostudovány modelové reakce monoaldehydů pyrazinu a pyridinu

s hydrazinem a 1,4-diaminobenzenem. Při reakci pyrazin-2-karbaldehydu s

hydrazinem byla zjištěna stabilizace hemiaminalového meziproduktu

intramolekulární vodíkovou vazbou OH-N na sousední dusík hydrazinové jednotky.

Pyrazinové iminy ještě nebyly v literatuře popsány, na rozdíl od jejich pyridinových

analogů.

3. Byly připraveny nové dynamery iminového typu z dikarbaldehydů pyrazinu

s hydrazinem a 1,4-diaminobenzenem. Při přípravě dynameru z hydrazinu a

pyrazin-2,6-dikarbaldehydu byla rovněž pozorována stabilizace hemiaminalového

meziproduktu vodíkovými vazbami. Prakticky bezbarvý hemiaminalový polymer

(meziprodukt), který je dobře rozpustný, se během týdne při uchovávání

v exsikátoru mění na nerozpustný žlutý konjugovaný polymer polyiminového typu.

Takové chování je vítané pro zpracování konjugovaných polymerů. Polyiminové

dynamery by díky své dynamičnosti a poměrně velkému zastoupení elektronů ve

své struktuře mohly mít uplatnění jako adaptivní a elektronově vodivé materiály.

4. Byl připravován 2,7-diamino-9,9-dioktylfluoren, který však zatím nebyl dokončen.

Syntéza bude dokončena dle plánu a fluorenový stavební blok bude použit jako

výchozí látka pro nové dynamery.

5. Dynamický charakter iminových polymerů bude také ověřován interakcí s

kovovými ionty. Předpokládá se, že přídavkem kovu dynamer změní své

uspořádání za vzniku makrocyklů. Touto problematikou se bude zabývat další

výzkum.
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Rentgenostrukturní data

Látka 7 8

Sumární vzorec C10H8N6 C16H12N6

Mr 212.22 288.32

Krystalová soustava Triklinická Monoklinická

Prostorová grupa P¯1 P21/c

a (Å) 3.7271 (6) 16.4397 (9)

b (Å) 5.0955 (7) 5.7980 (3)

c (Å) 13.4373 (19) 7.2665 (4)

α (°) 96.573 (5)

β (°) 94.433 (6) 90.836 (2)

γ (°) 99.120 (6)

V (Å
3
) 249.12 (6) 692.55 (6)

Z 1 2
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Ukázka Ramanových a IČ měření

Obr. P1: Ramanova spektra přeměny hemiaminalového dynameru 11 na iminový dynamer 12

v průběhu 4 měsíců – viditelné jsou změny v oblastech kolem 1600, 1270 a kolem 1000 cm
-1

.
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Obr. P2: „Zrání“ hemiaminalu 11 – zřetelně jde vidět pokles a posun levého pásu, jak je naznačeno

šipkou.

Obr. P3: Integrace pásů Ramanova spektra hemiaminalu 11.
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Obr. P4: Integrace pásů Ramanova spektra dynameru 12.

Obr. P5: IČ spektra „stárnutí“ hemiaminalu 11 – viditelný je pokles O-H valenčních vibrací

kolem 3000 cm
-1

a pokles O-H deformačních vibrací kolem 1100 cm
-1

díky eliminaci vody.
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Obr. P6: Proložení IČ spekter přechodu polymerního hemiaminalu 11 na Schiffovu bázi 12. Šipka

naznačuje pokles pásu O-H valenční vibrace díky eliminaci vody.

53

Ukázka některých NMR spekter

Obr. P7: Nahoře je znázorněno vodíkové spektrum dynameru 11, uprostřed filtrace přes
15

N

(1D HSQC) a dole filtrace přes
13

C (1D HSQC).

Obr. P8: Nahoře
1
H spektrum látky 11 připravené z methanolu a dole

15
N filtrované vodíkové

spektrum.
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Obr. P9: Spektrum
1
H-

15
N HSQC.

Obr. P10: Selektivní ROE experimenty s hemiaminalem 11 připraveným v roztoku THF: Nahoře

selektivní excitace signálu vody, uprostřed selektivní excitace OH skupin a dole
1
H spektrum.
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Obr. P11: Selektivní ROE experimenty s hemiaminalem 11 připraveným v roztoku methanolu:

Nahoře selektivní excitace OH skupin, dále selektivní excitace u 6 ppm, dále selektivní excitace

vody a dole je znázorněno
1
H NMR spektrum.

Obr. P12: 1H NMR spektra různě starých vzorků dynameru 11: Nahoře vzorek z THF uchovaný

jako prášek (špatná rozpustnost), uprostřed tentýž vzorek uchovaný ve velmi zředěném roztoku a

dole je znázorněno spektrum dynameru 11 z methanolu, který přes víkend neztuhl.