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Markéta Prusková začala pracovat v naší laboratoři v roce 2012 a během krátké doby si
osvojila práci v syntetické laboratoři, tak také analytické techniky nutné k charakterizaci látek
a navíc také techniky méně běžné v organické syntéze, ale důležité v chemii polymerních
látek. Syntetická část práce Markéty Pruskové sestávala z přípravy reaktivních pyrazinových
aldehydů, které jsou poměrně málo stabilní a snadno se rozkládají již při teplotách nad 35°C.
Musela proto zvolit takové postupy, které dovolí tyto látky připravit v množství dostatečně
velkém pro následné experimenty. Bylo třeba mj. bezpečně zvládnout štěpení dvojné vazby
distyrylpyrazinů v gramovém množství za přítomnosti oxidu osmičelého a uspořádání
přizpůsobit těmto navážkám. Následovala příprava příslušných hydrazinových polymerů a
objaňování jejich struktury, což si vyžádalo přípravu modelových jednotek, aby se potvrdila
stabilizace hemiaminalové struktury. Tyto nečekané, ale o to zajímavější komplikace pak
způsobily, že jsme prozatím odsunuli do pozadí zamýšlený dynamer s fluorenovým stavebním
blokem, který zůstal zatím nevyužit, poněvadž bylo potřeba řádně dodělat a vysvětlit chování
derivátů hydrazinových. Kromě syntetické a rutinní analytické práce bylo potřeba provést
některé fyzikálně chemické experimenty, jako je sledování přeměny hemiaminalových
struktur na iminové. Tato měření se Markéta Prusková učila provádět na katedře fyzikální
chemie a které přinesly další poznatky o struktuře a dynamickém chování připravených látek.
Závěrem bych rád shrnul, že Markétě se úspěšně podařila příprava prekurzorů dynamerů i
modelových jednotek, stejně tak příprava příslušných dynamerů. Rovněž se podařilo objasnit
strukturu vznikajících dynamerů a existenci relativně stabilní hemiaminalové struktury, což
nebývá běžné. Osobně si na Markétě Pruskové cením samostatnost, kterou projevovala jak v
přístupu k syntéze, tak zejména při měření a charakterizaci látek ve spolupráci s katedrou
fyzikální chemie. Také sepsání samotné bakalářské práce bylo bezproblémové a samostatné.
Rád bych také ocenil některé osobnostní rysy Markéty Pruskové jako je vstřícnost, korektní a
solidní jednání a schopnost bezproblémové spolupráce se školitelem, svými kolegy a
kamarády.

S velkým potěšením proto doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a dalšímu
řízení.

V Praze 14.9. 2013 Ing. Dušan Drahoňovský, PhD